
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-80

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  EVOLUTIVA  DEL 
SISTEMA GG6 DEL CENTRO INFORMAGIOVANI DEL COMUNE DI GENOVA  (CIG 
ZD525B6092)  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  IMPLEMENTAZIONE  DELLA  “GREEN 
CARD” ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO WEB CON INTERFACCIA 
RESPONSIVA  IN MODALITA’ MOBILE FIRST  PER UN VALORE DI EURO 2.989,00

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 22/12/2018

19/11/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-80

OGGETTO  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  EVOLUTIVA  DEL 
SISTEMA  GG6  DEL  CENTRO  INFORMAGIOVANI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA   (CIG 
ZD525B6092)  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  IMPLEMENTAZIONE  DELLA  “GREEN 
CARD” ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO WEB CON INTERFACCIA 
RESPONSIVA  IN MODALITA’ MOBILE FIRST  PER UN VALORE DI EURO 2.989,00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

− la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili del Comune di Genova, attraverso il  Cen-
tro Informagiovani, promuove la tessera GREEN CARD, per implementare le agevolazioni 
e sconti offerte ai giovani  di carattere culturale, ricreativo, sportivo, turistico e commercia-
le;
 

− il Documento Unico di Programmazione del Comune di Genova anno 2018 – 2020  tra gli 
obiettivi  operativi  del programma prevede per l’anno 2018 la valorizzazione della Green 
Card dedicata ai giovani (15-29 anni), ampliandone i servizi e funzionalità;

− la realizzazione dell’obiettivo del Documento Unico di Programmazione del Comune di Ge-
nova anno 2018 – 2020 di cui sopra, non può prescindere dagli strumenti web in uso dedicati 
alla Green Card e, più precisamente, dalla rivisitazione del sistema del sito Informagiovani 
dedicato alla green Card;

− la rivisitazione degli strumenti web di cui si avvale la Green Card deve avvenire sia in coe-
renza con il portale del Comune di Genova, sia in un’ottica di miglioramento del servizio in 
relazione al pubblico giovanile cui è rivolta, tenendo conto anche dei canali ad essa dedicati 
e al suo potenziamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che le valutazioni tecniche dell’Ufficio Programmazione e Realizzazione della 
Direzione Sistemi Informativi e dell’ufficio Webmaster del Comune di Genova suggeriscono un 
completamento tecnico e funzionale del sito di Informagiovani dedicato alla Green Card, orientan-
dosi  verso un buon servizio web con interfaccia responsiva;

            Considerato inoltre che la Direzione Gabinetto del Sindaco Comune di Genova nel 2017 a 
seguito delle verifiche del sistema  Mepa di  Consip , ha affidato, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A,  
D.Lgs. 50/2016 alla società METHIS LAB S.R.L la fornitura del servizio di  manutenzione evoluti-
va dei siti e portali del Comune di Genova, codice. beneficiario 54821 – P.Iva – 12622421001 CIG 
Z8920C9774

Preso atto che: 

- la struttura di Staff Smart City Innovation Technology ha rinnovato anche per l’anno 2018 la 
collaborazione contrattuale con società METHIS LAB S.R.L;

- la società METHIS LAB  su  indicazione dell’ufficio Webmaster - Ufficio ICT struttura di 
Staff Smart City Innovation Technology ha già  operato sul sito informagiovani nell’anno in 
corso per alcune verifiche  della banca dati ;

- la struttura di Staff Smart City Innovation Technology si è resa disponibile a supportare il 
servizio informagiovani nelle verifiche tecniche della realizzazione del progetto Web Green 
Card;

Verificato che la società di cui sopra possiede le competenze tecnico-professionali e le capa-
cità progettuali necessarie per elaborare soluzioni tecniche in grado di gestire e sviluppare il proget-
to “Web  responsive Green Card” in relazione ad un pubblico giovanile ed  in coerenza con gli stru-
menti social in uso; 

           Valutato che l’affidamento a  METHIS LAB S.R.L della realizzazione del progetto web 
green card consentirebbe nell’economicità del sistema di ridurre i tempi di realizzazione ed i costi 
ad essi connessi   essendo la società già a conoscenza sia della struttura web dedicata alla Gren card 
e sia dei portali istituzionali del Comune di Genova, garantendo inoltre la coerenza del progetto a li-
vello istituzionale;

Considerato altresì che la società METHIS LAB si è resa disponibile a sviluppare il progetto 
tecnico Green Card per un costo  pari a € 2.450,00 oltre Iva come si evince dal preventivo allegato e 
che nello specifico andrà a realizzare quanto segue:

 ridefinizione e realizzazione di una nuova area di servizio dedicata alla green card ( una 
nuova area che ospiterà anche  le agevolazioni degli esercizi commerciali, una maggiore ac-
cessibilità per gli  utenti in quanto  potranno navigare tra i contenuti grazie a delle aree te-
matiche e richiedere la card direttamente online tramite un form dedicato);

 realizzazione di un'unica piattaforma per agevolare la redazione d’informagiovani, 
 ridefinizione  del sito informagiovani come  sito web mobile (comprensivo del disegno della 

struttura grafica,della ridefinizione della struttura comprensiva di  pagine descrittive e di 
contatto, di pagine dinamiche -news, eventi, progetti, articoli, newsletter,  e delle aree di ser-
vizio);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 importazione della banca dati nel sito “Informagiovani 
 realizzazione di un motore di ricerca dedicato  ;
 sviluppo del sito su Drupal  
 realizzazione  del  sito in modalità responsiva
 predisposizione del sito per il multilinguismo per l’attivazione e la traduzione dei contenuti 

di  interesse.
 indicizzazione e statistiche Google 
     l’allineamento con gli adempimenti derivanti dal D.Lgs 33/2013; 
 Adeguamento dei contenuti web al nuovo Regolamento europeo sul trattamento dei dati per-

sonali;

          Dato atto che la stessa ditta viene individuata per l’affido oggetto del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016, valendosi della ricerca di mercato effettuata dalla 
Direzione Gabinetto del Sindaco, allo scopo di garantire la continuità tecnica degli interventi, stante 
la specificità degli stessi;

Preso inoltre atto che, con la revisione ordinaria dei residui, sono stati posti in avanzo vinco-
lato al capitolo 1352 “Altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato da Regione Liguria” € 
6.470,41 destinati, tra l’altro, al finanziamento degli interventi oggetto del presente provvedimento; 

       Visti inoltre:

- la deliberazione Consiglio Comunale  n. 15 dell’ 1-3-2018 con cui sono stati approvati i documen-
ti previsionali e programmatici 2018-2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2018/2020;
- l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e forniture,
ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 IVA esclusa;
- l'art. 183 - comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Accertato  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.lgs 50/2016, alla  società  METHIS LAB 
S.R.L Cod. Benf. 54821 – P.Iva – 12622421001  CIG ZD525B6092,  la rivisitazione del servizio 
web   dedicato alla  Green Card GG6 con interfaccia responsiva e mobile first in relazione ad un 
pubblico giovanile ed  in coerenza con gli strumenti social in uso ed al sito istituzionale del  Comu-
ne di Genova per un valore di €  2.989,00 ( Imponibile € 2.450,00 Iva € 539,00);

2) di valersi del fornitore individuato dalla Direzione Gabinetto del Sindaco, per le motivazioni tec-
niche meglio specificate in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di ritenere congruo l’importo richiesto dalla società METHIS LAB, dando atto che la prestazione 
avrà luogo in ambito istituzionale;

4) di impegnare l’importo di € 2.989,00 comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale come se-
gue:

-  €  2.500,00  al  capitolo  39604  “  Acquisizione  di  Servizi”  c.d.c.  3375  Politiche  giovanili   – 
P.D.C.1.3.2.99.999  (IMP. 2018.15995);

- € 489,00 al capitolo 1352 “Altri interventi diversi finanziati da avanzo vincolato da Regione Ligu-
ria” c.d.c. 3375 Politiche giovanili  – P.D.C.1.3.2.99.999 previa riduzione di pari importo dell’impe-
gno  2018/15323  e  constestuale  assunzione  di  nuovo  impegno  (IMP.  2018/16027  –  CRONO 
2018/850)

5) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell'art.  
33 del vigente Regolamento di Contabilità in  due soluzioni separate così definite :
- una soluzione ad  avvio del progetto, € 1.000,00, comprensiva di ogni onere;
- il saldo al termine della realizzazione di quanto indicato in premessa, previa verifica di quan-
to realizzato;

6) di avvalersi dell’ufficio Webmaster - Ufficio ICT struttura di Staff Smart City Innovation Tech-
nology per la verifica di quanto  operato dalla società METHIS LAB;

7) l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

8) di dare infine atto che:

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;

- la spesa autorizzata con il presente provvedimento rientra nelle finalizzazioni previste;

- la spesa in oggetto è parzialmente finanziata con le somme poste ad avanzo vincolato;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali 
ai sensi della Comunicazione della Segreteria Generale 2013/367597.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-80
AD OGGETTO:    AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA DEL 
SISTEMA  GG6  DEL  CENTRO  INFORMAGIOVANI  DEL  COMUNE  DI  GENOVA   (CIG 
ZD525B6092)  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E  IMPLEMENTAZIONE  DELLA  “GREEN 
CARD” ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN SERVIZIO WEB CON INTERFACCIA 
RESPONSIVA  IN MODALITA’ MOBILE FIRST  PER UN VALORE DI EURO 2.989,00

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










